Дело № 5-51-305/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 октября 2020 года                                                		           	         г.  Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Должак И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи РК в отношении:

Должак И.А., /изъято/ ,
привлекаемой к административной ответственности по ч.2 ст. 12.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Должак И.А., привлекается к административной ответственности по ч.2 ст. 12.24. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 15.08.2020 года (л.д. 1), Должак И.А., 15.07.2020 года в 14 часов 10 минут на нерегулируемом перекрестке неравнозначных дорог (пересечение улиц Орджоникидзе и Нестерова) возле дома № /изъято/ по ул.Орджоникидзе в г. Керчи, выезжая на автомашине «Land Rover» с /изъято/  со второстепенной дороги (с ул. Нестерова) в нарушение п. 13.9. ПДД РФ, не уступила дорогу мопеду марки «Kanuni Nostalgia» без государственного регистрационного знака, двигающемуся по главной дороге по ул. Орджоникидзе и допустила столкновение с мопедом, под управлением /изъято/ года рождения, в результате чего гражданину /изъято/ причинен средней тяжести вред здоровью, согласно заключению эксперта №/изъято/  от 17.07.2020 года.
В судебном заседании Должак И.А., полностью признала свою вину. В содеянном раскаялась. Она пояснила, что при выезде с второстепенной дороги, не заметила мопед, т.к. он попал в зону «слепой видимости» и допустила столкновение с мопедом. При этом сильного удара не произошло, т.к. скорость её машины была незначительной и на её машине отсутствовали какие-либо повреждении. Просила суд строго её не наказывать, т.к. ранее она нарушений ПДД РФ не допускала.
Потерпевший /изъято/ в судебное заседание не явился.
Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу от него не поступило.
Согласно материалов дела, /изъято/ ., за получением судебном повестки в почтовое отделение не явился, в связи с чем, конверт был возвращен с пометкой почтового отделения «за истечением сроков хранения» (л.д. 42-45); при этом положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343, были соблюдены.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 40, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах, суд признает явку потерпевшего /изъято/, в судебное заседание не обязательной, а материалы достаточными для рассмотрения дела по существу.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ).
Согласно части 2 статьи 12.24. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью, предусмотрена административная ответственность, в виде назначения административного штрафа, либо лишения права на управление транспортными средствами.
В силу пункта 1.3. «Правил дорожного движения в Российской Федерации»,  установлено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, … знаков и дорожной разметки…
В соответствие с пунктом п. 1.5. «Правил дорожного движения в РФ», установлено, что участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Пунктом 13.9. Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее ПДД РФ) установлено, что на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения.
Должак И.А., двигаясь на автомашине «Land Rover» с /изъято/ грубо нарушила п.13.9. ПДД РФ, и допустила столкновение с водителем мопеда «Kanuni Nostalgia» без г/з под управлением /изъято/ ., в результате чего водителю был причинен средней тяжести вред здоровью.
Данные обстоятельства подтверждаются Постановлением о привлечении Должак А.П. к административной ответственности по ч.2 ст. 12.13 КоАП РФ, согласно которому ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.12).
Факт причинения  средней тяжести вреда здоровью /изъято/ подтверждается, как  показаниями лица, привлекаемого к административной ответственности, так и заключением эксперта №/изъято/ от 17.07.2020 года, согласно выводов которого у /изъято/ . диагностированы телесные повреждения6 «закрытая черепно-мозговая травма, в форме сотрясения головного мозга, ссадина в теменно-затылочной области слева; ушиб правой голени, и правого голеностопного сустава с повреждением ахиллова сухожилия правой глени, подкожной гематомы правой голени и обширного кровоподтека области правого голеностопного сустава и правой стопы с ушибленной раной и множественными ссадинами правой голени, ссадина в проекции правого локтевого сустава, кровоподтек на наружной поверхности правого бедра» (л.д.25-28).
Факт ДТП и факт получения /изъято/ средней тяжести вреда здоровью находятся в прямой взаимосвязи и подтверждаются рапортом о ДТП на имя начальника УМВД по г. Керчи (л.д. 4); рапортом о ДТП на имя начальника УГИБДД УМВД по г. Керчи (л.д. 7-8);  схемой места ДТП (л.д.11); протоколом осмотра места административного правонарушения /изъято/ (л.д.15-18) и фотографией места ДТП к нему (л.д.16).
Из письменных объяснений потерпевшего /изъято/ , следует, что он «…двигался по главной дороге был сбит на перекрестке автомашиной «Land Rover» /изъято/  …» (л.д.20).
Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям и нормам КоАП РФ.
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, допустимости, достоверности, относимости и взаимосвязанности, суд считает, что действия Должак И.А.,  по ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, квалифицированны верно, а её вина в причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего /изъято/ полностью доказана.
Оснований для иной оценки представленных доказательств, суд не находит.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно при наличии косвенного умысла.
Из данных о личности, лица, привлекаемого к административной ответственности, судом установлено, что Должак И.А., /изъято/, иных данных о личности и имущественном положении  не имеется.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность - по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств правонарушения, данных о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа исходя из минимальной санкции ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч. 2 ст. 12.24, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Должак И.А. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде /изъято/
Административный штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом срок, лицо, привлекается  к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ, за несвоевременную оплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_07__» __ноября___ 2020 г.

4